
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 13 del 19/02/2018  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

43 
  

  
19/02/2018  

ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DEL LA 
REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018. ASSEGNAZIONE DEGLI SPA ZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il  DPR del 28 dicembre 2017, pubblicato nella G.U. n. 302 del 29/12\2017, con il quale si è 
proceduto alla scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati e alla convocazione 
dei comizi elettorali per il giorno di domenica 4 marzo 2018; 
RICHIAMATA la Circolare n. 6/2018/Area II/S.E. del 02.0122018 della Prefettura di Nuoro - Ufficio 
Territoriale del Governo con la quale sono state fornite le prime indicazioni per lo svolgimento delle 
richiamate elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 4 marzo 2018; 
 VISTA la Circolare n. 78/2018/Area II/S.E. del 08/01/2018 della Prefettura di Nuoro, Ufficio 
Territoriale del Governo, contenente gli adempimenti in materia di propaganda elettorale per le Elezioni 
Politiche sopra citate;  
VISTA la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante “Modifiche al sistema di elezione della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi elettorali 
uninominali e plurinominali” e il decreto legislativo di individuazione dei collegi e uninominali e 
plurinominali emanati dal Governo;  
DATO ATTO che la Legge elettorale suddetta prevede l’elezione del Senato della Repubblica per 
mezzo di un sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali;  
VISTA la Legge n. 212 del 4 Aprile 012 recante le norme per la disciplina della propaganda elettorale 
così come modificata dalla Legge n. 147 del 30/12/2013: 
ATTESO che: 

• fra martedì 30 gennaio e giovedì 1° febbraio 2018, cioè fra il 33° e il 31° giorno antecedente 
quello delle votazioni del 4 marzo 2018, devono essere stabiliti gli spazi da destinare alle 
affissioni di propaganda elettorale, in ogni centro abitato, con popolazione superiore a 150 
abitanti, speciali spazi da destinare , avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate 
ed in equa proporzione per tutto l’abitato, ai partiti o gruppi politici che parteciperanno alle 
elezioni con liste dei candidati o candidature uninominale: 



• che entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, 
bisogna provvedere all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi distintamente per la 
Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2018, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati stabiliti gli spazi da destinare alle 
affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni in 
oggetto;  
VISTA la Circolare della Prefettura di Nuoro n. 8060 del 08/02/2018, con la quale è stato comunicato 
l’elenco delle liste, con rispettive candidature, nell’ordine definitivo risultante dal sorteggio effettuato 
presso la Corte d’Appello di Cagliari (Ufficio Centrale Circoscrizionale per l’Elezione della Camera dei 
Deputati e Ufficio Elettorale Regionale per l’elezione del Senato della Repubblica);  
VISTA la Circolare della Prefettura di Nuoro prot.  n. 955 del 08/02/2018, nella quale viene data 
l’indicazione che i tabelloni di ciascun candidato al collegio uninominale debbano essere affiancati da 
quelli delle liste collegate, secondo l’ordine risultante dai sorteggi;  
VISTA la Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, così 
come modificata dalla Legge n. 130 del 24.4.1956 e dall’art. 1, comma 400, lettera h) della Legge n. 147 
del 27/12/2013;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
VISTO lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 
  
1) di ripartire gli spazi stabili con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 29.01/2018 in distinte 
sezioni aventi superficie di metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di base da assegnare ad ogni candidatura 
uninominale e metri 2 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni lista, provvedendo alla loro 
numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 
orizzontale, affiancando a ciascun candidato all’uninominale le liste collegate nel collegio 
plurinominale;  
2) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d’ammissione dei candidati e delle liste come da 
prospetti che seguono:  
 
 

CAMERA DEI DEPUTATI 
 

COLLEGIO UNINOMINALE 
MAGGIORITARIO 

COLLEGIO PLURINOMINALE 
PROPORZIONALE 

N. 
d’ordine 
del 
candidato 
e della 
sezione di 
spazio  

COGNOME E NOME DEL 
CANDIDATO  

N. d’ordine 
della lista e 
della 
sezione di 
spazio 

DENOMUNAZIONE DELLA 
LISTA 

1 Murgia Bruno 

1 Movimento politico Forza Italia 
2 Lega Nord 
3 Noi con l’Italia - UDC 
4 Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni  

2 Chessa Lucia  5 Autodeterminazione 
3 Zidda Demuru Mario 6 Liberi e Uguali 
4 Cacciatori Anna  7 Potere al popolo  
5 Maini Massimo 8 Partito valore umano 
6 Serra Giulia 9 Casapound  Italia 
7 Atzori Bruno 10 Partito Comunista 



8 Carbognin Alessandra 11 Il popolo della famiglia  
9 Lapia Mara 12 Movimento 5 stelle 

10 Sabatini Francesco 

13 + Europa con Emma Bonino 
14 Civica Popolare Lorenzin 
15 PD Partito Democratico 
16 Italia Europa Insieme 

 
 
 
 

SENATO DELLA REPUBBLICA 
 

COLLEGIO UNINOMINALE 
MAGGIORITARIO 

COLLEGIO PLURINOMINALE 
PROPORZIONALE 

N. 
d’ordine 
del 
candidato 
e della 
sezione di 
spazio  

COGNOME E NOME DEL 
CANDIDATO  

N. d’ordine 
della lista e 
della 
sezione di 
spazio 

DENOMUNAZIONE DELLA 
LISTA 

1 Spagnuolo Amedeo 1 Potere al popolo 

2 
Devias Pier Franco 

 
2 Autodeterminazione 

3 Angioni Ignazio 

3 Civica Popolare Lorenzin 
4 PD Partito Democratico 
5 Italia Europa Insieme 
6 + Europa con Emma Bonino 

4 Marceddu Paola 7 Partito Comunista 
5 Cabiddu Maria Agostina 8 Liberi e Uguali 

6 Palermo Lorenzo 

9 Lega Nord 
10 Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni 
11 Movimento politico Forza Italia 
12 Noi con l’Italia - UDC 

7 Pisu Angela Rita M. 13 Il popolo della famiglia 
8 Frau Patrizia 14 Casapound Italia 
9 Maccioni Dino 15 Partito valore umano 
10 Fenu Emiliano 16 Movimento 5 stelle 

 
  
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig. Mauro Serrau  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/02/2018  
  
Ussassai, 19/02/2018        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Sig. Mauro Serrau 

 
 
 
 


